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Abstrakt :

Tato diplomová práce pojednává o autorovi a autorství ve fotografii 1. poloviny 20.

století v českých zemích, s reflektováním mezinárodních vlivů, které jsou z hlediska

vývoje fotografie na našem území neopomenutelné. Zmíněné časové období se stalo

plodnou a rozmanitou etapou pro rozvoj „umělecké“ fotografie a s tím spojeného

zájmu o osobnost autora. Práce začíná velmi stručným zhodnocením proměnlivé role

autora ve fotografii od počátku jejího vynálezu, dále plynule přechází k piktorialismu

a přes počátky moderní fotografie se dostává k avantgardě. V každé vývojové etapě

fotografie práce nachází výrazné osobnosti i specifickou problematiku týkající se

autorského tématu a tím rovněž poukazuje na sílu jedince, který dokáže ovlivnit celé

generační hnutí. Skrze vývoj jednotlivých autorů (Drahomír Josef Růžička, František

Drtikol, Josef Sudek, Jaromír Funke, Eugen Wiškovský, Jindřich Štyrský), se zároveň

snaží prokázat, že každé stylové období v historii fotografie má svůj specifický

význam pro její další vývoj; přestože je tento význam jednotlivými autory často

zpětně popírán. Práce se také snaží nastínit rozdíl mezi inspirací a plagiátorstvím.

Práce si neklade za cíl postihnout celé dílo jednotlivých autorů, ale má vypichovat

jejich autorsky výrazná období v kontextu s jejich životním rozpoložením. V závěru

je shrnut přínos vybraných autorů v globálním měřítku a rovněž jsou zde aplikovány

některé teoretické úvahy na téma autorského pohledu.
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Abstract:

The diploma thesis deals with the concepts of author and authorship in the

photography of the Czech lands in the first half of the 20th century, taking into

account the international influence, essential from the perspective of the development

of photography in this region. This given era became a fruitful and manifold stage of

development of the „fine art“ photography and of the interest in the photographer

himself. The thesis starts by giving a brief evaluation of the changing role of a

photographer as an author since the very invention of photography. It then focuses on

pictorialism and via the beginnings of modern photography moves on to discuss the

avant-garde. In each particular development period the thesis finds outstanding

authors as well as specific issues related to the subject matter of authorship, and by

means of that also points out the power of an individual who is able to influence an

entire generational movement. By unfolding individual development of particular

authors (Drahomír Josef Růžička, František Drtikol, Josef Sudek, Jaromír Funke,

Eugen Wiškovský, Jindřich Štyrský) the thesis aims to prove that every single style

period in the history of photography bears specific significance for the next period;

although this influence is often denied by the authors themselves in retrospect. The

work also addresses the difference between inspiration and plagiarism. The thesis

does not aim to comprise entire works of given authors but to highlight their

distinctive periods as authors in context with their life periods characterized by

specific frame of mind. Lastly, the thesis summarises assets of selected authors on a

global scale and also brings a theoretical debate over a viewpoint of an author.
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Úvod
K zaměření se na téma autorství ve fotografii ve své diplomové práci jsem

byla inspirována již při bakalářském studiu ikonografickým seminářem s podtitulem

Signatura: Její podoby, funkce a význam od antiky po dnešek pod vedením profesora

Lubomíra Konečného, kde mne začalo zajímat téma užívání signatur ve fotografii

v 19. století, které mě nakonec zavedlo k autorství ve fotografii. Rovněž

dlouholeté osobní zkušenosti s médiem fotografie hrála roli v zájmu o toto téma.

Na úvod je důležité uvést, že postavení autora fotografie, na které se tato práce

zaměřuje, je spjato s fotografií výtvarnou (uměleckou), jejíž primární funkce tedy

nespočívá v úloze dokumentu nebo reportáže.1 Rozsah diplomové práce je časově

ohraničen na první polovinou 20. století, protože pro toto období je typický vyšší

důraz na výtvarnou stránku a tvorbu jednotlivých autorů, zatímco v prvních

desetiletích po vynálezu fotografie byl důraz kladen spíše na vlastní technický vývoj

média, odehrávající na pozadí dobových estetických norem, společenských událostí a

vědeckých objevů, ke kterým fotografie značnou měrou přispěla.2 První polovina 20.

století je také zlomovým obdobím, kdy se fotografie stává nedílnou součástí

moderního umění i moderní společnosti, jako takové. Práce je rovněž ohraničení

místně na české země, ovšem s reflektováním mezinárodních vlivů, které jsou

z hlediska vývoje fotografie neoddělitelné.

Z důvodu přehlednosti je práce řazena do dvou částí. V první části jsou

kapitoly věnované problematice a přínosu jednotlivých etap v chronologickém pořadí,

kde je pro lepší návaznost velmi stručně zhodnocena proměnlivá role autora ve

fotografii od počátku vynálezu, dále plynule přechází do piktorialismu a přes počátky

moderní fotografie se dostává k avantgardě. Druhá část je věnovaná jednotlivým

autorům z již vytyčených období (Drahomír Josef Růžička, František Drtikol, Josef

Sudek, Jaromír Funke, Eugen Wiškovský, Jindřich Štyrský). Každého z vybraných

autorů můžeme zařadit jako vůdčí osobnost pro více vývojových etap, proto autoři

1 Je samozřejmostí, že „umělecké“ fotografie později získaly i sekundární dokumentární
2 Rozdíly ve vnímání fotografie společností lze sledovat při srovnávání českých výstav ke
stoletému a stopadesátiletému výročí vzniku fotografie. Zatímco první výstava podávala
přehled o rozmanitých technických stránkách fotografie (Zdeněk WIRTH (ed.): Sto let české
fotografie. Praha 1939), druhá výstava se soustředila na uměleckou fotografickou tvorbu.
(Daniela MRÁZKOVÁ (ed.): Co je fotografie? 150 let fotografie. Praha 1989)
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nejsou přiřazeni ke konkrétním kapitolám první části práce. Výběr jednotlivých

autorů vychází z dlouhodobého zájmu o českou fotografii, kde se v odborné literatuře

dá vysledovat potenciál autorského vlivu. Vybráni jsou některé vůdčí osobnosti

z jejichž práce bylo zřejmé ovlivnění celých generací, a rovněž ty, jež po sobě

zanechaly dostatek relevantního materiálu, který bych mohla využít pro komplexní

interpretaci jejich autorského projevu. Jedním z pomocných nástrojů při interpretaci

záměru autora fotografie je empatie, imaginární vcítění do role autora snímku,

perspektivy, z níž fotografuje, což může být přínosné, ale i zavádějící v případě, že se

necháme příliš unést. Tato problematika dezinterpretace je rovněž v práci

reflektována. Práce má také ambici se vyhnout přehnanému adorování jedince na úkor

jiných, ke kterému často dochází v pracích zaměřených na jednotlivce. Jedna

z metod, která je také využita pro dokonalejší zdokumentování problematiky, je

komparace mezi jednotlivými autory, která dovoluje poukázat na jedinečné prvky

projevu zvolených osobností. Pro pochopení jednotlivého autora bylo tedy nutné

položit si a následně zodpovědět otázky na témata sociálního postavení, motivace,

inspirace, záměru, adresování snímku, předání informace, perspektivy pohledu a

zkušenosti autora.

Cílem práce má být nalezení a rozebrání specifických prvků individuálního

autorského projevu, jakási dokumentace cesty, kterou se autor ubíral, aby po sobě

zanechal univerzálně platné a zároveň jedinečné poselství, které vytváří samotné

dějiny fotografie. Rovněž má sledovat individuální motivační rovinu každého autora a

s tím spojenou problematiku dezinterpretace. Práce si neklade za cíl postihnout celé

dílo jednotlivých autorů, ale má vypichovat jejich autorsky výrazná období

v kontextu jejich životního rozpoložení.

Jak již bylo naznačeno, zdrojem informací pro tuto práci jsou především

dobová periodika s autorskými články, publikované rozhovory, vzpomínky blízkých,

odborná literatura a zpracované a publikované texty pracovníků

sbírek Uměleckoprůmyslového muzea, a to převážně Annou Fárovou. Bohužel

z důvodu generální rekonstrukce Uměleckoprůmyslového muzea nejsou v současnosti

zpřístupněni archivní materiály, který by rovněž mohly být přínosem. Správnému

směřování rovněž napomohly teoretické texty Rolanda Barthese, Susan Sontagové,

Siegfrieda Kracauera, André Bazina, Waltera Benjamina, Ondřeje Přibyla, Miroslava

Petříčka a dalších.
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1. Stručné zhodnocení proměnné role autora fotografie na

počátku její historie

Role autora fotografie se od počátku vzniku fotografického vynálezu výrazně

proměňovala a jak jsem již zmínila, je důležité reflektovat vlivy, které se na ní

podílely. Fotografie vznikla na průsečíku vědy a umění, a proto je třeba vše sledovat


[…]


a naopak.“264 Zachytil surrealismus ukrytý v samotné realitě, v co nejprostší podobě,

kde svět předmětů jakoby čeká, až tam nebudeme, aby odhalil svou znepokojující

podivnost.
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Závěr

První polovina 20. století se stala plodným a rozmanitým obdobím pro rozvoj

„umělecké“ fotografie a s tím spojeného zájmu o osobnost autora. Zásadní změny se

začínají odehrávat již na přelomu století v piktorialismu, který je důležitým

odrazovým můstkem pro pochopení vývoje autorství ve fotografii. Piktorialismus

individualizoval přístup jednotlivce k fotografii, snažil se o jedinečnost každého

záběru, výtisku i negativu, jeho cílem bylo dokázat, že fotograf není jen řemeslník

obsluhující samočinný stroj. Období piktorialismu v českých zemích rovněž přináší

novou vlnu amatérských hnutí, ze kterých vzešla celá řada významných autorů a které

tvoří protipól anonymní ateliérové produkci. Ačkoliv piktoriální hnutí mělo za hlavní

cíl rozvinout myšlenku umělecké fotografie, současně napomohlo vnímat autora

fotografie více jako umělce, tedy jako někoho, kdo přináší vlastní ideovou invenci při

zpracovávání fotografického snímku, a tím připravilo půdu autorům pro následující

období; i když to v některých případech vedlo k absolutnímu vymezení se vůči

piktorialismu.

V první polovině 20. let, nedlouho po nástupu puristického piktorialismu, se

přestala fotografie ubírat pouze jedním směrem a začala být používána jako

univerzální médium pro všechny druhy vizuální komunikace. Čím více se snažil

piktorialismus popřít svou technickou podstatu, tím více avantgardní fotografie

vyhledávala svůj technický původ, ze kterého vycházel i její pozitivní vztah

k technické reprodukovatelnosti snímku. Ústředním bodem, kolem kterého se začalo

v českých zemích sdružovat mnoho důležitých osobností, se stal Umělecký svaz

Devětsil, který dokázal absorbovat a následně osobitě transformovat zahraniční vlivy.

Jeho publikační a agitační činnost měla bezprostřední vliv na formování následujících

generací ve výtvarném umění. V žádném z meziválečných českých avantgardních

hnutí nehrála fotografie tak důležitou roli jako v Devětsilu.

Avantgarda přišla s myšlenkou nezastupitelné úlohy mechanicky tištěné

fotografie, rozšiřované prostřednictvím novinových reprodukcí, čímž změnila

dosavadní kritický pohled společnosti na reprodukovatelnost „umění“. Fotografie se

tím stala rovnocenným partnerem všem výtvarným oborům; a s ní i její autor. Autoři

fotografií se stali spolutvůrci funkcionalismu, nové myšlenkové orientace, spojují

pojem krásy a účelovosti. Z hlediska volného předávání inspiračních zdrojů napříč
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avantgardními skupinami a kladného vztahu avantgardy k reprodukčním technikám,

by se mohlo zdát, že pro toto období není vhodné definovat podmínky pro doslovné

přebírání inspiračních zdrojů (plagiátorství). Nicméně se i zde objevují momenty,

které jsou považovány za problematické. Ty jsou v práci demonstrovány

jednoduchým příkladem, aby bylo dosaženo vytyčení základního rozdílu mezi

inspirací, apropriací a plagiátorstvím.

V každé vývojové etapě fotografie práce nachází výrazné osobnosti i

specifickou problematiku týkající se autorského tématu a tím zároveň poukazuje na

sílu jedince, který dokáže ovlivnit celé generační hnutí. Skrze vývoj jednotlivých

autorů (Drahomír Josef Růžička, František Drtikol, Josef Sudek, Jaromír Funke,

Eugen Wiškovský, Jindřich Štyrský) se práce snaží prokázat, že každé stylové období

v historii fotografie má svůj specifický význam pro její další vývoj; přestože je tento

význam jednotlivými autory často zpětně popírán.

V práci vyvstala rovněž otázka, jak správně porozumět autorům fotografií,

abychom je vhodně interpretovali. Porozumění tvorbě autorů ve fotografii částečně

vychází z podobného předpokladu jako pochopení tvůrců jiných výtvarných disciplín,

avšak s tím úskalím, že fotografický obraz v sobě nese zprávu o nezpochybnitelném

realismu, která je násilně vtisknuta do našeho podvědomí. Je nevyhnutelné, že

automatické propojení určitých výrazových prvků na fotografii s empatickou stránkou

naší osobnosti může přinášet irelevantní informace. A právě proto se práce potýká i

s problematikou dezinterpretace a skrze vytvoření metodiky, čerpající z textů

význačných českých i zahraničních teoretiků fotografie, se snaží určit procesy pro její

uchopení a vhodné zpracování. Stručně řečeno: východiskem a klíčem k dešifrování

konkrétních motivací tvůrce je určení čtyř základních aspektů – autor, obraz,

publikum a kontext, k němuž snímek náleží. S každým aspektem se pojí typická

intence, motivace, emoce, a také charakteristika umožňující dosáhnout prvního

přiblížení hermeneutické interpretace. Teprve na takovém typovém pozadí se lze nořit

hlouběji, směrem k stále konkrétnějším přiblížením, odhalujícím individuální,

jedinečné subjektivní obsahy, které provázely autora při tvorbě snímku. Jeden ze

zmíněných identifikátorů – motivace – často není znám ani samotným autorům, jak

ostatně zaznívá i několikrát v této práci. Například František Drtikol tvrdí, že tvoří

přirozeně po dozrání správné myšlenky. Josef Sudek z nedefinovatelné potřeby,
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oproti tomu Jaromír Funke usiluje o program a invenci. Tato práce je záměrně

postavena tak, aby postihla rozdílné potřeby vůdčích osobností a tím vytvořila

celistvější obraz o české fotografii a jejím autorovi.
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