Posudek na diplomovou práci Bc. Dominika Pichler Autor a autorství ve fotografii v první polovině

20. století v českých zemích, FF UK 2017

Autorka si vybrala téma atraktivní, ale rozhodně ne jednoduché. Diplomantka byla varovaná, že

pojem autor je v dějinách fotografie komplikovaný a bohatě strukturovaný, může se dokonce výrazně

lišit i v rámci jedné osobnosti. V každé vývojové etapě fotografie autorka nachází výrazné osobnosti i

specifickou problematiku týkající se autorského tématu. Zdůrazňuje sílu jedince, který dokáže ovlivnit

celé generační hnutí. Skrze vývoj jednotlivých autorů (Drahomír Josef Růžička, František Drtikol, Josef

Sudek, Jaromír Funke, Eugen Wiškovský, Jindřich Štyrský) se zároveň snaží prokázat, že každé stylové

období v historii fotografie má svůj specifický význam pro její další vývoj; přestože je tento význam

jednotlivými autory často zpětně popírán.

Pichler předložila dějiny fotografie s důrazem na vztah umělecká fotografie versus technická

přístrojová, kde podíl fotografa je minimální. Bohužel ani z úvodu není jasné, jak chápe pojem

autora, proč si jej vybrala, kdo se jím zabýval, ani na závěr nenapsala, k čemu došla. Chybí mi tam

zhodnocení teorie autorství (Barthes, Sontag). Začíná autorství ve fotografii piktorialismem? Jasnější

stanovisko podává na příkladu Trčky, i když právě v jeho případě je pojem autorství výrazněji

strukturováno (autor-signatura-firma-studio). Samostatné téma je otázka signování fotografie. To se

týká i jmen vybraných světových fotografů. V případě avantgardy je konstrukt autorství složitý. Karel

Taige v rámci své koncepce fotomontáže měl představu, že autor v romantickém smyslu zmizí a

nahradí jej laici s nůžkami. Nejsem si jistý, zda strategie plagiátorství je to nejpodstatnější pro

avantgardu. Máme-li zdůraznit avantgardní estetiku fotografií, pak můžeme vidět citace

avantgardních postupů, snímky s diagonální kompozicí pohledu, podhledy, nadhledy, které asi

nespadají do kategorie plagiátorství, ale jsou dokladem fungování principů avantgardy. Jsou ukázkou

kolektivního vědomí.

Pichler předvedla silný zájem o fenomén fotografie. Bohužel k tématu přistoupila apriori, tj. uvedla

jména několika významných fotografů, které charakterizovala nadpisem „autoři“. Autorská fotografie

je ta, která vyzařuje jakousi individuální pozici. Pichlerová ovšem soustavné analýzy některých

projevů související s autorstvím pomíjí: signatura, studiové razítko atd. Není jasné, kdo rozhoduje o

přívlastku autorství ve fotografii. V textu Pichler přistoupila k otázce vztahu autorství a fotografie

z pozice dějin fotografie. Je pozitivní, že studenti jsou přitahováni fenoménem fotografie, ale při

absenci výuky dějin fotografie si neví rady se sofistikovanými problémy. Ačkoliv se Pichlerové

nepodařilo rozkrýt mechanismus konstrukce „autorství“, její práce s významnými fotografy přináší

nezpochybnitelně příklady autorského principu. Čtenář se ovšem nedozví, do jaké míry jsou agenda

autorství výsledkem zájmu autora o své dílo a do jaké míry je přívlastek autorský uplatněn někým

zvenčí.

Kdo je oprávněn rozhodovat, co je a co není autorská fotografie. V případě Wiškowského může být

autorský princip podpořen jeho teoretickými aspiracemi. Autor je ten, který médium reflektuje a

uvažuje o něm. Existuje nějaká struktura různých přístupů k autorství, která by poukazovala na vztah

autorství jak k umělecké autonomní fotografii, tak k uměleckému obchodu?

Přes značné výhrady ke struktuře diplomové práce a po uvážení všech pro - zaujatá analýza díla

Sudka nebo Wiškowského, zájem o téma - a proti - mechanické pojetí autorství podle vzoru “známý

fotograf=rozpoznatelné dílo,“ nakonec doporučuji předložit k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: dobře.

V Praze 4.9.2017 prof. Vojtěch Lahoda